焦点
2024年12月12日 星期四 责编/郭寿权 美编/建隆 校对/卓敏

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

根据中国民生银行股份有限公司福州分行与
黄贤秀（身份证：350127197010141251）达成的债权
转让协议，中国民生银行股份有限公司福州分行将
其对如下清单所列借款人及其担保人享有的主债
权及担保合同项下的全部权利，依法转让给黄贤
秀。中国民生银行股份有限公司福州分行特公告
通知借款人及担保人。

黄贤秀作为上述债权的受让方，现公告要求如
下清单中所列债务人及其担保人，从公告之日起立

即向黄贤秀履行主债权合同及担保合同约定的还
本付息义务或相应的担保责任。

福清清龙制衣水洗有限公司：公借贷字第
ZH1800000048266号《流动资金贷款借款合同》，公担
抵字第DB1800000037111号《抵押合同》；杨秀斌、刘小
英：个担保字第DB1800000037126号《担保合同》。

黄贤秀
中国民生银行股份有限公司福州分行

2024年 12月12日

中国民生银行股份有限公司福州分行与黄贤秀债权转让联合公告

声 明 公 告

2024年12月12日
分 类 广 告

0591-87811583☎

古田县城镇生活垃圾分类和处理项目
环境影响报告书征求意见稿公示

现将《古田县城镇生活垃圾分类和处理项目环
境影响报告书（征求意见稿）》公示并征求相关
公众意见。征求意见稿全文及公众意见表网
络链接：https://pan.quark.cn/s/bed63b99fc23。
查阅纸质报告可电话咨询。联系人：郑先生，
联系电话：0593883316。公示期限：2024 年 12
月 2日至 2024年 12月 13日。公示单位：古田
县城市管理局 2024年12月12日

《南平市渭田溪流域综合规划环境影响报
告书》征求意见稿第二次公示

根据《环境影响评价公众参与办法》的规
定，现将《南平市渭田溪流域综合规划环境影
响报告书》征求意见稿进行公示，以征求公众意
见或建议。下载链接:https://pan.baidu.com/s/
1MR9qpVtpWV9yoDZvfv- Ndg?pwd=bhnx。
征求意见的公众范围：流域所在地居民及相关
组织、单位。公众提出意见的方式和途径：在
本次公示期间，公众均可通过网络、信件、电
话、传真等方式向规划组织编制单位提出与环
境影响评价相关的意见。规划组织编制单位
地址：福建省南平市松溪县松源街道工农东路
15号，公众提出意见期限：自公示之日起10个
工作日。规划组织编制单位：松溪县兴禹水利
水电开发有限公司 吕先生：13600855357

国道G324福清新厝双屿至大沃段公路工程环
评公示 我司委托福建省环境保护股份公司
编制的《国道G324福清新厝双屿至大沃段公
路工程环境影响报告书》现已完成征求意见稿,
特此公示。公众可登陆链接:https://pan.baidu.
com/s/1EjRJqhGwhWgng_bIPO1AoA 提 取
码: b6jc下载报告书及公众意见表。公示期
限自即日起10个工作日,欢迎公众来电来函咨
询。联系人:谢女士 联系电话:13414938922
公示单位:福清市交通建设投资集团有限公司

2024年12月12日
闽 AU6500 证号 350105212506，道
路运输证遗失。特此作废声明。

《海峡都市报》2024年12月11日第6版
因排版有误，闽侯县洋里供销社4家店面招
租，报名时间更正为 2024年 12月 13日起至
2024年12月26日17时止，详情请登录福州
市公共资源交易网。

更
正
声
明

福建来耀网络科技有限公司自工商变
更登记之日起（2024年 12月 4日）的债权债
务、资质证书，以及实缴注册资本等法律责
任与原有法人代表和股东无关。责任由新
法人代表和新股东承担。特此声明。

公
司
转
让
声
明

福建仰恩科技有限公司自工商变更登
记之日起（2024年12月4日）的债权债务、资
质证书，以及实缴注册资本等法律责任与原
有法人代表和股东无关。责任由新法人代
表和新股东承担。特此声明。

公
司
转
让
声
明

环评征求意见稿公示
现将《上杭县傅海卿种养殖家庭农场建设

项目环境影响报告书》（征求意见稿）（链接：
https://pan.baidu.com/s/1_pXRZG5MWsfa3-
tSiSggIQ，提取码：nwzd）公示，于 2024年 12月
12日至12月25日期间向龙岩市受影响公众征
求 意 见 。 联 系 人 ：张 总 ，联 系 方 式
15059069643，491220390@qq.com。

上杭县傅海卿种养殖家庭农场
2024年12月12日

拍卖公告
兹定于2025年1月3日（星期五）上午10时在福建省福州市鼓楼区五四路210号国际大厦20

层拍卖大厅举行拍卖会。拍卖标的：福州市鼓楼区华大街道华屏路25号省直屏东小区危旧房改
造项目1#、2#、3#楼连接体2层11-14商铺、21-23商铺共计7间商铺十年期租赁权（出租建筑面
积约723.29㎡）。（上述标的具体信息详见本公司网站）。符合资格条件的竞租人，请于2025年1
月2日17时前将竞租保证金存入本公司指定账户（以到账时间为准），并携带保证金缴款凭证及
相关身份证明文件与本公司办理竞租人登记手续。★展示时间、地点：2024年12月18日-19日，
标的物现场★联系电话：陈先生18120882698、0591-87810107★联系地址：福建省福州市五四路
210号国际大厦20层★网址：http://www.fjhxpmh.com，★公司微信号：hxpmh1995

福建省海峡拍卖行有限公司 2024年12月12日

0591-87811583公告声明●登报电话：

公 告
我司开发的位于福建省东山县康美镇金銮路 1号【旗滨•金銮国际】B/C/E/F/

H/I/M/N/P幢低层住宅，已于2024年12月11日在东山县自然资源局完成了房屋所
有权首次登记。自登报之日起，请购买【旗滨•金銮国际】B/C/E/F/H/I/M/N/P幢
低层住宅业主，前来我公司营销中心领取权属登记相关资料，自行前往东山县行政
服务中心不动产权登记中心窗口办理手续。如需委托我司协助办证的，需提交公证
委托书并向我司预交相关办证费用，我司将真诚为您提供无偿服务，详情请咨询您
的置业顾问。咨询电话：0596-5669888

特此公告！
福建旗滨集团有限公司

2024年12月12日

直播带货想要成功，优秀的主播功不可没，如何让主播博眼
球？包装“人设”成为首选。

“打小我就父母双亡、辍学在家照顾弟妹，每天只能吃土
豆……”直播间里一个面容黝黑、穿着邋遢、长相朴实的女孩，向

“粉丝”诉说着悲惨的身世，这个名为“凉山孟阳”的账号一度圈粉
无数。为了快速变现，“凉山孟阳”开始带货“凉山农特产品”，但
这只是一个噱头——为了牟取暴利，“凉山孟阳”低价购入非凉山
农副产品，贴上“大凉山”的商品标签，通过直播销售假冒大凉山
原生态农特产品，销售额超3000万元，非法牟利1000万元。

经举报，执法人员介入调查，“凉山孟阳”真正的身世浮出水
面。她只是一个普普通通的农家女孩，父母健在，种地养牛养羊，
家有新房，“在村里算是富裕的”。“凉山孟阳”背后是一条从前端
打造人设、孵化网红，到中端内容编撰、剧情拍摄、电商运营，再到
后端农产品供应、流量变现的制假售假灰色产业链。

法院审理认为，成都某文化传媒有限公司负责人唐某、阿西
某某（即“凉山孟阳”本人）等人构成虚假广告罪。公司负责人唐
某被判处有期徒刑 1年 2个月，并处罚金 10万元；阿西某某被判
处有期徒刑11个月，并处罚金8万元。

直
播
间
﹃
割
韭
菜
﹄
骗
局

“双12”来临，您的购物车满了吗？下单前请谨慎！统计数据显示，今年
“双11”各平台直播电商累计销售额为3325亿元，同比增长超50%。然而，近
年来法院审理案件发现，欣欣向荣的直播带货行业也藏着阴暗面——打造悲
惨“人设”、虚构比价链接、私下交易售假……“造假”的直播带货值得消费者
警惕。到底该如何防范？相关部门又该如何治理和监管？对此，北京海淀法
院法官依据真实案例给出建议。

“不要 7980元，只要 998元，4瓶
名酒带回家！”直播间里的销售主播

拿着一张购物页面截图，兴奋地向观众介绍一款
“名酒”，截图上商品的价格被重点标记，赫然写着
7980元。

“你们看同一款酒在网上商城卖到7980元，但
在我们直播间只需要998元，这是直播间给‘家人’
争取到的福利，数量有限，赶紧下单吧……”主播
不断强调着商品的价格优势，将直播间的氛围推
至高潮。

观看直播的小王下单前特地去主播所说的网
上商城找到同款商品，一看价格真是 7980元，小
王便下单买了 4箱。然而，收到货不久，小王发现
了价格上的猫儿腻——他再次登录电商平台，发
现原来价值 7980元的商品链接没有了，该店铺有
了一个新链接，同款酒的价格少了一个零，只有
798元。

相关部门接到举报调查后发现，该直播平台
账号登记的运营主体是北京某文化传媒有限公
司，用来比价的某商城平台店铺登记运营的主体
是北京某电子商务有限公司。在直播带货期间，
两家公司商定，由电子商务公司同期在某商城平
台店铺上架同一商品，标示与直播带货相差悬殊
的价格，供某直播平台账号直播比价。

监管部门认为，某商城平台对某商品进行价
格悬殊的定价行为是为了让消费者认同该款酒市
场流通价格，进而使某直播平台账号在直播带货
时能达到更好的销售效果，因此对该商家上述违
法行为给予警告并罚款30万元。

●虚假比价
以为捡漏名酒
却被商家做局

●人设造假
“大山姑娘”卖惨 带货全靠包装

“有的编造悲惨身世，有的冒充名校学霸……可以说，为了
‘出圈’，很多网红主播都在人设和身份上造假。”法官指出，主播
编造虚假人设，通过卖惨博取同情等手段牟取巨额利益，属于典
型的欺诈行为。当涉案金额达到刑法规定的“数额较大”标准，行
为人可能面临相应的刑事处罚。同样，MCN机构（与内容创作者
合作或直接生产各种独特内容的实体或组织）在打造主播虚假人
设时，采用虚假宣传手段，如为主播编造虚假身份、背景或能力
等，并将其用作推广商品或服务的宣传，属于虚假广告行为，其作
为广告经营者和发布者，违反了广告法相关规定，应承担相应的
民事或行政责任。情节严重的，构成虚假广告罪。

涉案直播平台如对虚假人设、虚假宣传知情并参与推广，则
平台应与主播、MCN机构承担连带责任，情节严重的，同样构成
虚假广告罪。

法官建议，监管部门应优化监管和执法制度，与直播平台建
立信息对接与共享机制，定期开展执法巡查，及时发现并处理虚
假宣传行为。同时，建立健全举报机制，鼓励消费者和其他经营
者积极举报，以便及时查处。定期开展网络直播领域专项整治行
动，督促网络直播平台加强主播规范管理，优化直播生态。

此外，平台应通过技术手段和人工审核相结合的方式，加强
对直播内容的监管，确保内容的真实性、合法性。

说法：直播平台若知情也须担责

建议：鼓励打假 优化直播生态

虚假比价是在直播等商品
推广活动中，主播或商家通过虚
构或夸大商品价格优势吸引消
费者的行为。虚构的比价价格
不能反映真实的市场情况，反而
会误导消费者消费。

法官指出，根据消费者权益
保护法和反不正当竞争法规定，
虚假比价行为构成价格欺诈，侵
犯了消费者的知情权和选择权，
一定程度上也扰乱了正常的市
场经济秩序，行为人将面临行政
处罚和民事责任。

法官建议，立法部门或政府
相关部门应完善相关的法律法
规，明确虚假比价的定义和处罚
标准，确保法律法规具有可操作
性和威慑力；直播平台应利用技
术手段构建市场监管一体化信
息平台，提高对虚假比价行为的
发现、甄别和预警能力；市场监
管部门与公安、司法等部门协同
合作，形成合力，对虚假比价行
为严厉打击。

此外，消费者在直播购物
时，不要受主播引导，只关注用
来比价的商品价格，应在多个购
物平台搜索相关产品，了解该类
商品的真实物价，避免因贪小便
宜吃大亏。

说法：
价格欺诈
将面临行政处罚

建议：
立法明确
虚假比价处罚标准

N

北
京
晚
报

建
隆/

漫
画

中国体育彩票福建22选5第24332期开奖公告
开奖日期：2024年12月11日

本期开奖号码：03 05 13 18 22
本期出球顺序：18 13 05 22 03

本期销售金额：103,224元。
本期特等奖出自：厦门3502090630门店(1注)。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年2月10日，逾期作弃奖处理。
第24333期开售时间：2024年12月11日20:10:00。

止售时间：2024年12月12日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第24332期开奖公告
开奖日期：2024年12月11日

本期开奖号码：04+08+10+14+21+25+27 11
本期出球顺序：10+04+21+25+08+27+14 11

本期销售金额：
581,712元。

132,457.95元奖
金滚入下期奖池。

下期一等奖派奖
奖金500,000元。

本期兑奖截止日
为2025年2月10日，
逾期作弃奖处理。

第24333期开售
时间：2024 年 12 月
11 日 20:10:00。 止
售时间：2024 年 12
月12日20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24332期开奖公告
开奖日期：2024年12月11日 本期开奖号码：6 7 9

本期全国销售金额：41,816,694元，本省
（区、市）销售金额：684,830元。

12,199,442.48元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年2月10日，逾期

作弃奖处理。
第 24333期开售时间：2024年 12月 11日

21:10:00。止售时间：2024年12月12日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24332期开奖公告
开奖日期：2024年12月11日

本期开奖号码：6 7 9 5 7

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
21,986,004元。

11,563,981.58元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2025年 2月 10日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第24332期开奖公告
开奖日期：2024年12月11日

本期开奖号码：04+08+10+14+21+25+27 11
本期出球顺序：10+04+21+25+08+27+14 11

本期销售金额：
872,958元。

1,574,836.00 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为2025年2月10日，
逾期作弃奖处理。

第24333期开售
时间：2024年12月11
日20:10:00。止售时
间：2024年 12月 12
日20:00:00。

奖级
一等奖
合计

中奖注数
92注
92注

单注奖金
100,000元

---

应派奖金合计
9,200,000元
9,200,000元

体彩开奖公告
中国体育彩票超级大乐透第24144期开奖公告

开奖日期：2024年12月11日

本期全国销售金额：298,735,511元。
本期使用第2套摇奖球。
本期一等奖出自：辽宁(基本1注)、江苏(基本1注)、

河南(基本1注)、湖北(基本1注 追加1注)。
901,592,546.70元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年2月10日，逾期作弃奖

处理。
开奖信息查询网站：https：//www.lottery.gov.cn

本期出球顺序：30+08+06+07+21 01+05
本期开奖号码：06+07+08+21+30 01+05 奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数
1注

155注
2,462注

单注奖金
28,057元

50元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
85注

621注
618注
145注

3注
0注

19注
411注

0注
0注
0注

85注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

一等奖派奖

本地中奖注数
0注
2注

13注
49注

1,377注
12,711注

0注

单注奖金
---

11,687元
1,200元

200元
20元
6元

---

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
4注
1注

119注
34注

312注
672注

20,049注
19,681注
50,060注

709,916注
7,203,403注

---

单注奖金
10,000,000元
8,000,000元

119,813元
95,850元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
40000000元
8000000元

14257747元
3258900元
3120000元
2016000元
6014700元
3936200元
5006000元

10648740元
36017015元

132,275,302元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

19,636注

0注

33,822注

本地中奖注数

388注

0注

481注

单注奖金

1,040元

346元

173元